
書式第 12号 (法第 28条関係 )

事 業 報 告 用

令和 4年度 事 業 報 告 書

特定非営利活動法人 たしざん

1 事業の成果
令和 4年は、設立から6年目を迎え、引き続き東京都練馬区を主な活動場所として、設立の目的である

障害者総合支援法に基づく就労支援事業及び共同生活援助事業に取り組んだ。就労支援事業は、パン・菓

子製造販売を主な事業とする「ふくしパンエ房たしざん」と就農を支援する事業である「ノウフクたしざ

ん」を中心に練馬区三原台の福祉作業所及び練馬区土支田の畑で活動していた。理事 (農家)の協力もあ

り、令和 5年 2月 に練馬区西大泉の農地で新たな活動を始める事ができた。三原台の福祉作業所は定員

に達成し、長年の課題であった工賃向上を目的として 「ふくしパンエ房たしざん」を大泉学園駅前に移

転、従たる事業所として開所できるよう、体制を整えつつある。共同生活援助事業は西武池袋線中村橋と

桜台に続き、江古田駅前にも第 3のユニットを確保することができた。特定計画相談事業は作業所の利

用者を対象に地道に活動を行っている。

2 事業の実施に関する事項
(1)特定非営利活動に係る事業              (事 業費の総費用 【67,309】 千円)
疋 級 に記載
された
事業名

事業内容 日時 場所
従事者
人数

支盃
対象者
範囲

支盃
対象者
人数

事業費
(千円)

障害者総合支援
法に基づ く障害
福祉サービス事
業

たしざん福祉作業所
(令和 2年 4月 認証済)
たしざんグループホーム
(令和 3年 6月 認証済)

週 5日
練 馬 区

=■
百 ム_ノ方ヽ口

20人

障害者
練馬区
近隣住民

通販顧客

3,000ン人、 64,971

就農 を支援する
事業

近隣の農地で農作業を行
い、収穫した野菜を作業
所併設の店舗で販売。

水耕栽培を行い、栽培し
たレタスを販売。

週 5日
練馬区

土支田
5人
障害者

農サホ
°―タ
300人 2,132

障害者総合支援
法に基づ く一般
相談支援事業

令和 4年度は実施しなか
った

0

障害者総合支援
法に基づく特定
相談支援事業

たしざん相談ステーション
(令和元年 10月 認証済) 週

2日
練馬区

東大泉
1人 障害者 5人 206

児童福祉法に基
づく特定相談支
援事業

たしざん相談ステーション
(令和元年 10月 認証済)
令和 4年度は実施 しな
かった

週 2日
練馬区

東大泉
1人 障害児 1人

0

その他弟
目的を達
ために必

3条の
成する
要な特
活動事定非営利

業

令和 4年度は実施 しな
かった

0

(2)そ の他の事業 (事業費の総費用 【  0】 千円)



書式第 13支 援

令和 4年度

事 業 報 告 用

活動計算書 (その他事業が生登場合 )
た し ん

正会員受取会費
賛助会員受取会費

受取寄附金

施設等受人評価益

受取助成金

訓練等給付費収入

処遇改善助成金収入

利用者等負担金収人

特定費用収入

利用者等外給食費収入

計画相談支援給付金収入

15,010, 192

2,490,000
57,942,742
15,193,650
55,800
9,657,686
7.100

3
受 取

障害者総合支援法に基づく障害福祉サービス事業 (就労)
就農を支援する事業

5

31,318,

2,744,

5,767,

2,401,

料

与

給

賞

法定福利費
利用者工賃

4.

旅費交通費

通信運搬費

消耗品費

減価償却費

修繕費

水道光熱費

材料費

商品仕入

支払手数料

車両費

研修費
広告宣伝費

衛生費

雑費

951,

2,285,

8,372,

759,

2,822,

4,152,

122,

4,210,

384,

149,

583,

220,

801

17,762

721

役員報酬
給料手当
賞与
退職給付費用
福利厚生費

料酬報

金

払

付

支

寄

307,

168,

15,

2,

17,

15,938,

通

水

新聞図書費

諸会費

交際費

地代家賃

賃借料

リース料

保険料

租税公課

2

214
1,592
752,200
355,229

金

過年度損益修正益

受取配

雑収入

67,854雑損失

`b,0′
′,bU

法 人 祝 、 1王 氏 祝 及 ひ 手 栗 祝
|

・・・ C)



書式第 15号 (法第 28条関係 )

令和 4年度 貸借対照表
事 業 報 告 用

特定非営利活動法人 たしざん

現金預金
前払費用
未収金
棚卸資産

2
1

建物
建物附属設備
機械装置
車両運搬具
工具器具備品
建設仮勘定

7,649,684
244,243
682,460
3

3,498,808
500,000

2
ソフトウェア

借地権

3
出資金
敷金 1

差入保証金

預託金
長期前払費用

【A】 資 産 合 計 ①+② 48,439,930

8,893,916未払金

2

21,843,483
3,290,400

長期借入金
長期未払金

-4 01 609

【B】 負 債 及 び 正 味 財 産 合 計 【B-1】 +【 B-2】 48,439,

|
26,710,3171
654,910
4,320
88,188



令和 4年度  計算書類の注記

特定非営利活動法人

重要な会計方針

計算書類の作成は (2010年 7月 20日 2017年 12月 12日 最終改正 NPO法人会計基準協議会)に よっています。

(1)棚卸資産の評価基準及び評価方法
棚卸資産の評価基準は原価基準により、評価方法は総平均法によっています。

(2)固 定資産の減価償却の方法
建物及び建物附属設備は定額法、機械装置の減価償却は定率法によっています。

(3)引 当金の計上基準
・退職給付引当金

退職給付引当金及びその他引当金は計上しておりません。

(4)施設の提供等の物的サービスを受けた場合の会計処理
施ri交の提供等の物的サービスの受入れは、活動計算書に計上しています。
また計上額の算定方法は「3.施設の提供等の物的サービスの受入の内訳」に記載しています。

(5)消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

2.事 業別損益の状況

施設の提供等の物的サービスの受入の内訳
令和3年度は施設の提供等の物的サービスの受入はございませんでした。

使途等が制約された寄附金等の内訳
令和3年度は使途等が制約された寄附金等はございませんでした。

事 業 報 告 用

たしざん

科 目
障害福祉サービ
ス事業

就農を支援す
る事業

特定相談支援事
業

障害児相談支援事業
事業部門計 管理部門 合計

98,457,170

5,021,916

1,900,000

278,135

166,812

0

0

100,523,982

5,300,051

60,000

0

100,523,982

5,300,051

0

103,479,086 2,178,135 166,812 105,824,033 60、 000 105,884.033

31,279,081

2,744,479

5,767,885

1,151,237 1,249,968

39,234 31:318,315

2,744,479
5,767,885

2,401,205

3,345,703

90,850

34,664,018

2,835,329

5,767,885

2,401,205
40,942,682 1,249,968 39,234 42,231,884 3,436,553 45,668,437

44,861

912,002

2,155,090
7,520,252

759,818

2,800,410

4,147,176

122,356

4,210,103

384,904

24.028.53

149,734

583,721

220,342

17,762

24,590

852,549

881.968

4,829

22,250

167.009

39,007

105,752

44,861

951,009

2,285,432

8,372,801

759,818

2,822,660

4,152,005
122,356

4,210,103

384,904

0

0

0

149,734

583,721

220,342

17,762

0

0

0

0

0

0

0

25,()77,508

15,938,250

12

194,040

519,170

26,850
30,000

30,000

17,248,793

307,247

168,290

15,934

2,000

17,000

44,861

1,258,256

2,285,432

8,372,801

759,818

2,990,950

4,152,005

122,356

4,210,103

384,904

149,734

583,721

220,342

17,762

15,938,250

12

194,040

519,170

26,850

30,000

30,000

42,326,301

2,000

64,971,213 2,131,936 206,243 67,309,392 20,685,346 87,994,738

38.507.873 46.191

I 経常収益
1 受取会費
2 受取寄附金
3 受取助成金等
4 事業収益
5 その他収益
経常収益計
Ⅱ 経常費用
(1)人件費
給料手当

賞与

法定福利費

利用者工賃

人件費計
(2)そ の他経費
旅費交通費

通信運搬費

消耗品費

減価償却費

修繕費

水道光熱費

材料費

商品仕入

支払手数料

車両費

新聞図書費

諸会費

交際費

研修費

広告宣伝費

衛生費

雑費

地代家賃

賃借料

リース料

保険料

租税公課

支払報酬料

寄付金

その他経費計

経常費用計

当期経常増減額 △ 39,431 38,514,641 ∠ゝ 20,625,346 17,889,295



5.固 定資産の増減内訳

6.借 入金の増減内訳

役員及びその近親者との取引の内容

役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項

事業費と管理費の按分方法

各事業の経費および事業費と管理費に共通する経費のうち、旅費交通費については従事割合に基づき核分しています。

その他の事業に係る資産の状況

その他の事業は未実施のため、資産なし。

科 目 取得 減 少 期末取得価額 期末帳簿価額

3,458,902

4,776,491

500,000

101,500

878,000

2,305,000

32,830

141,667

880,000

448,000

4,500,000

101,500

1,326,000

6,805,000

32,830

141,66.

△ 595,631

19,119

786,240

458,899

157,683

0

△

１
，
３
，
２
，

△

△

△

7,649,684

244,243

682,460

3

3,498,808

500,000

101,500

1,326,000

6,805,000

32,830

141,667

23.171,767 5.828.000 28、 999.767 △ 8.017.572 20.982.195

有形固定資産
建物
建物附属設備
機械装置
車両運搬具
工具器具備品

建設仮勘定

無形固定資産

投資その他の資産

出資金

敷金

差入保証金

預託金

長期前払費用
合計

期首残高 当期借入 当期返済 期末残高

39.125.876 △ 17.282.393 21.843.483

39,125,876 △ 17,282,393 21,843,483

長期借入金

合計

科 目
計算書類に計上
された金額

内、役員との

取引

内、近親者及び

支配法人との取
弓|

8,893,916

21,843,483

1,092,000

0

202,115

0

(貸借対照表)

未払金

長期借入金
貸借対照表計 30,737,399 1,092,000 202,115



書式第 17号 (法第 28条関係)

令和 4年度 財産目録
事 業 報 告 用

単位 :円

現金預金
手元現金
ゆうちょ銀行普通預金
西京信用金庫普通預金
三菱UFI銀行普通預金
JAあおば普通預金

前払費用
定期点検パック (ホ ンダ)
たしざんグループホーム中村橋更新料

未収金
就労支援事業収入 (ク レジット売掛残 )

相談室
たしざん福祉作業所内装工事
たしざん福祉作業所内装工事 追加
たしざんグループホーム改修工事

(輻射窯ガスオープン)
(プ ラストチラー)

たしざんグループホーム鍵に係る引戸工事

機械装置
輻射窯ガ
輻射窯ガ

スオーブン (1段 日)
スオープン (2段 日)

水耕栽培システム

真空包装機

フリード)
送迎車(ハイエーース)
農産物配送用車輛

工具器具備品
ブラス トチラー

自販機
冷凍冷蔵庫

内装設計・管理費

ソフトウェア
借地権

西京信用金庫出資金
コープデリ出資金
関東自動車共済協同組合出資金

たしざんグループホーム中村橋敷金
たしざんグループホーム練馬桜台敷金
たしざんグループホーム江古日敷金

差入保証金
たしざん福祉作業所保証金
たしざん福祉作業所 大泉学園駅前保証金
たしざんグループホーム中村橋プロバンガス保証金 (ミ ライフ)

フリー ド)リ サイクル預託金
送迎車 (ハイエース)リ サイクル預託金
農産物配送用車輛リサイクル預託金

長期前払
たし,

、費用
ざんグループホーム練馬桜台礼金

【A】 資 産 合 計 ①+② 48,439,930

未払金
役員報酬
水道光熱費 (令和2年度 )
通信費 (令和2年度 )
給料手当 (事務局長)
ガンリン代
オリコ

通信費 (事務局長)
アメックス

長期借入金
西京信用金庫借入金
日本政策金融公庫借入金

長期末払全
自販機

3.893.916

【B-1】 負 債 合 計 ③+④ 34.027.799

【B-2】 正 味 財 産 合 計 【A】 ―【B-1】 14.412.131

建設仮勘定
大泉学園作業所

建物附属設備
ガスエ事
電気工事

|



書式第 18号 (法第 28条関係 )

事 業 報 告 用

令和 4年度年間役員名簿 (前事業年度において役員であったことがある全員の氏名及び住所又は居所並

びにこれらの者についての前事業年度における報酬の有無を記載した名簿)

特定非営利活動法人 たしざん

1 確認事項 (法第 20条及び第21条を確認の上、チェックを入れてください。)

日以下の役員には、欠格事由者が含まれません。 (法第 20条関係 )
日各役員について、親族の規定に違反していません。 (法第 21条関係 )

2 役員一覧

役 名
どちらかに○

(フ リガナ) 前事業年度内の

就任期間

報酬 を受 けた期間

(該当者のみに記入)
氏   名

1

/~ヽ

∪ 監事
マエタ
゛
 ノリコ 令和 4年 4月  1日

令和 5年 3月 31日

年

年

月   日

月   日前田 典子

2
監事理事
シマサ
゛
キ カス
゛
ヨ 令和 4年 4月  1日

令和 5年 3月 31日

年  月  日

年  月  日嶋崎 和代

3
監事
イカ
゛
ラシ トオル 令和 4年 4月  1日

令和 5年 3月 31日

年 月

月

日

年 日五十嵐 透

4

⌒

∪
監事 ミキ フミシ

゛
令和 4年 4月  1日

令和 5年 3月 31日

年  月  日

年  月  日三木 文路

5

タカフシ
゛
 ケイタ 令和 4年 4月  1日

令和 5年 3月 31日

年  月  日

年  月  日高藤 桂太

6 理事・監事
年   月 日

日年 月

年   月 日

日年 月

7 理事・監事

年 月

月

日

日年

年 月

月

日

日年

8 理事・監事

年  月  日

年  月  日

年  月  日

年  月  日

9 理事・監事
年 月

月

日

日年

年 月

月

日

年 日

10 理事・監事
年  月  日

年 月 日

年  月  日

年 月 日

⌒理事
曜[フ



書式第 4号 (法第 10条・第 28条関係 )
設立・事業報告用

社 員 名 簿 (社員のうち 10人以上の者の名簿)

特定非営利活動法人 たしざん

氏    名

1

嶋崎和代

2
五十嵐透

3
三木文路

4
小松真弓

5
西澤のりえ

6
相田厚子

7
梅田恵

8
杉浦明子

9
吉原朋子

10
平井園子

11
種村まなみ

12
吉川範子

13
進藤光子

14
佐藤綾子

15
北村明美

16
前田豊


